
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

 

Prot. n. 

del 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765567 

IL DIRETTORE 

 

VISTA   la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 24, comma 6; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia, emanato con D.R. n. 939 del 2 maggio 2019; 

VISTA  la nota prot. n. 42587 del 06/05/2019, a firma del Rettore, con la quale si 

invitava a convocare il Consiglio di Dipartimento al fine di nominare le 

Commissioni relative alle procedure valutative di cui all’art. 24, comma 6, 

Legge n. 240/2010, indette con i Decreti nn. 775 e 776/2019; 

CONSIDERATO che la Commissione è nominata dal Direttore del Dipartimento che ha 

richiesto la copertura del posto, previo deliberato del Consiglio, ed è 

composta da tre docenti di prima fascia per la chiamata di un professore di 

prima fascia, e da tre docenti, di cui due di prima fascia ed uno di seconda 

fascia per la chiamata di un professore di seconda fascia.  

I docenti sono individuati all’interno del dipartimento, ove possibile, e 

almeno uno deve appartenere al settore concorsuale oggetto del bando 

ovvero, se necessario, ad uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo 

macrosettore. 

 Possono essere designati membri delle Commissioni i professori di prima 

fascia e di seconda fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di 

verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti 

dalla normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei 

professori ordinari candidati alle commissioni di abilitazione scientifica 

nazionale (per i professori di prima fascia) e quale prerequisito delle domande 

dei candidati all’abilitazione scientifica nazionale per la fascia dei professori 

ordinari (per i professori di seconda fascia); 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 7 maggio 2019 (di cui agli 

estratti prot. nn. 43299, 43306 e 43309 del 08/05/2019) ha deliberato 

all’unanimità, per quanto riguarda la chiamata di n. 1 Professore di II fascia 

nel SSD ING-IND/22-Scienza e tecnologia dei materiali, SC 09/D1-

Scienza e Tecnologia dei materiali, la seguente Commissione: 





Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 

  

- Prof. Alessandro Pistone – Professore Associato S.C. 09/D1 Scienza e 

Tecnologia dei materiali, SSD ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei 

Materiali, Università di Messina; 

- Prof. Vincenzo Crupi – Professore Ordinario S.C. 09/A1 Ingegneria 

meccanica, Aerospaziale e Navale, SSD ING-IND/02 Costruzioni e Impianti 

Navali e Marini, Università di Messina; 

- Prof. Bruno Azzerboni – Professore Ordinario S.C. 09/E1 Elettrotecnica, 

SSD ING-IND/31 Elettrotecnica, Università di Messina; 

per la chiamata di n. 1 Professore di II fascia nel SSD ICAR/09, SC 08/B3 

Tecnica delle costruzioni, la seguente Commissione: 

- Prof. Ernesto Cascone – Professore Associato S.C. 08/B1 Geotecnica, SSD 

ICAR/07 Geotecnica, Università di Messina; 

- Prof. Muscolino Giuseppe – Professore Ordinario S.C. 08/B2 Scienza delle 

Costruzioni, S.S.D. ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Università di 

Messina; 

- Prof. Giuseppe Ricciardi – Professore Ordinario S.C. 08/B2 Scienza delle 

Costruzioni, S.S.D. ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Università di 

Messina; 

per la chiamata di n. 1 Professore di I fascia nel SSD ICAR/05, SC 08/A3 

Infrastrutture e sistemi di trasporto, la seguente Commissione: 

- Prof. Gaetano Bosurgi – Professore Ordinario S.C. 08/A3 Infrastrutture e 

Sistemi di Trasporto, S.S.D. ICAR/04 Strade, Ferrovie e Aeroporti, 

Università di Messina; 

-   Prof. Giuseppe Tito Aronica – Professore Ordinario S.C. 08/A1 Idraulica, 

Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime, S.S.D. ICAR/02 Costruzioni 

Idrauliche e Marittime e Idrologia, Università di Messina; 

-  Prof.ssa Alina Caddemi – Professore Ordinario S.C. 09/E3 Elettronica, 

S.S.D. ING-INF/01 Elettronica, Università di Messina; 

ACCERTATA la disponibilità dei docenti designati, ed il possesso dei requisiti per ricoprire 

la carica di componente delle Commissioni giudicatrici di cui sopra, così 

come previsto dalla normativa vigente e dai Regolamenti di Ateneo; 

RITENUTO  opportuno nominare le Commissioni giudicatrici per la chiamata diretta nel 

ruolo dei professori  di I e II fascia (art. 24, comma 6, l. n. 240/2010) dei 

Professori Associati e dei Ricercatori Universitari che hanno conseguito 



Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 

  

l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di prima e di seconda fascia 

nei settori 09/D1-Scienza e Tecnologia dei materiali e SC 08/B3 Tecnica 

delle costruzioni (per la seconda fascia) e 08/A3 Infrastrutture e sistemi 

di trasporto (per la prima fascia), al fine di soddisfare i precetti normativi 

su riportati; 

DECRETA 

Di nominare le Commissioni esaminatrici per la chiamata diretta nel ruolo dei professori ordinari ed 

associati (art. 24, comma 6, l. n. 240/2010), dei professori associati e dei ricercatori che hanno 

conseguito l’abilitazione a professore di prima e di seconda fascia nei settori concorsuali 09/D1-

Scienza e Tecnologia dei materiali e 08/B3 Tecnica delle costruzioni (per la seconda fascia) e 

08/A3 Infrastrutture e sistemi di trasporto (per la prima fascia), come indicate in premessa. 

         Il Direttore 

        Prof.ssa Candida Milone 

 

 

 

 

 


		2019-05-10T12:44:07+0100
	Candida Milone




